- 1 -

东办〔2017〕89号

关于印发中山市东区促进线上线下商贸

流通专项资金管理暂行办法的通知

机关各部门：

现将《中山市东区促进线上线下商贸流通专项资金管理暂行

办法》印发给你们，请认真遵照执行。执行中如遇问题，请径向

区经信局反映。

中山市人民政府东区办事处

2017年10月20日

  - 2 -

中山市东区促进线上线下商贸流通专项

资金管理暂行办法

第一章  总  则

第一条  为推动东区商贸流通企业转型升级，加快培育电子

商务做大做强，根据《中山市促进线上线下商贸流通专项资金管

理实施细则》精神，结合东区实际，特制定本办法。

第二条  本办法所称“促进线上线下商贸流通专项资金”，包

括“促进商贸流通专项资金”和“电子商务专项资金”两项，由东区经

济和科技信息局编制预算，经东区办事处批准设立。用于推动东

区商贸流通和电子商务发展。

第三条  专项资金的管理和使用，遵守国家有关法律、法规、

规章及中山市市级财政专项资金管理暂行规定，遵循公开透明、

相对集中、科学管理、加强监督的原则，重点支持关键技术创新、

组织模式创新及金融创新，实行自愿申报、专家评审、科学决策

和绩效评价制度。

第二章  支持对象及标准

第四条  补助对象

本办法资助对象为本年度获得“中山市促进线上线下商贸流

通专项资金”补助的单位。

- 3 -

第五条  补助标准

根据市商务下达的《中山市促进线上线下商贸流通专项资金

管理实施细则》有关项目补助计划，按照实际情况，给予最高 100%

的配套补助。

其中，对获得“促进商贸流通专项资金”的企业，每家企业每

年度获得补助总额最高 5万元。

对获得“电子商务专项资金”的企业，电子商务园区、电子商

务交易平台项目每家企业每年补助总额最高 25万元；电子商务销

售项目、电子商务服务产业项目每家企业每年补助总额最高 15万

元；电子商务“四新”经济创新项目每家企业每年补助总额最高 5

万元；获得商务部评定的国家级电子商务示范基地和企业补助总

额最高 25万元；获得广东省商务厅评定的省级电子商务示范基地

和企业补助总额最高 10万元。

第三章  申报程序及要求

第六条  申报程序

促进商贸流通专项资金和电子商务专项资金均为东区配套市

商务局《中山市促进线上线下商贸流通专项资金管理实施细则》

的专项资金。

东区经济和科技信息局在市专项资金公示后发布配套方案，

符合条件的企业按照方案要求按时提交有关材料到东区经济和科

技信息局进行申报。

  - 4 -

第七条  申请受理及审核

（一）由东区经济和科技信息局组织，对企业申报资料进行

审查。

（二）东区经济和科技信息局核算发布专项资金使用计划，

专项资金使用计划将公示7天,无异议后进入专项资金补助发放流

程。

第八条  提交申报材料不齐全的不予受理。

第九条  公示期间有异议的，经调查属实并需调整的，由东

区经济和科技信息局重新审核。

第十条  专项资金使用计划或资金使用方案经东区办事处批

复同意后，由东区经济和科技信息局向东区财政分局提出拨款申

请，东区财政分局按照有关规定办理资金拨付手续。

第四章  监督及绩效管理

第十一条  东区经济和科技信息局作为专项资金主管部门将

加强对专项资金的分配和使用情况检查，对存在问题及时纠正。

第十二条  对负责专项资金管理的主管部门领导、经办人员，

以及其他部门在专项资金分配、审批过程中存在滥用职权、违规

发放专项资金等行为，情节严重的，将依照相应法律法规严肃处

理。

第十三条  获得专项资金支持的单位，要做到专款专用，专

项资金要用在促销费活动和电子商务发展相关项目上。

- 5 -

第十四条  获得专项资金支持的单位收到资金后须依法缴纳

相关税收，按照国家有关财务、会计制度的规定进行账务处理，

严格按照规定使用资金，并自觉接受经信、财政等部门的监督检

查。

第十五条  资金使用单位需严格按照要求进行申报，不得上

报虚假材料。对违反规定使用、骗取专项资金的单位，专项资金

主管部门将取消其申请资格及追回已拨付的款项，五年内不再将

该单位纳入政府商务发展专项资金的申报范围。构成犯罪的，依

法追究刑事责任。

第十六条  专项资金支出完成后，东区经济和科技信息局要

及时组织验收和总结，对资金使用情况进行追踪和监督，按规定

做好资金使用情况的绩效自评工作。

第五章  附  则

第十七条  本实施细则由东区经济和科技信息局负责解释。

第十八条   本实施细则自 2017年 9月 1日起实施。